حج کمیٹی آف انڈیا

(حج کمیٹی ایکٹ ۲۰۰۲ء کے نمبر ۳۵ کے تحت وضع کردہ ادارہ)

وزارت اقلیتی امور کے ماتحت، حکومت ہند

عارضی ہدایات برائے حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء

(حتی ہدایات مملکت سعودی عربیہ سے منظوری کے بعد جاری کی جائیگی۔)

ضروری اطلاع: ہر عازم حج کے لئے لازمی ہے کہ وہ تاریخ روانگی سے کم از کم ایک (۱) مہینہ قبل تک Covid - 19 کورونا وائرس کیلئے منظور شدہ دونوں خوراک حاصل کر لے۔ صرف ایسے ہی عازمین حج کو سفر حج برائے ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء پر جانے کی اجازت دی جائے گی۔

دیباچہ :

- * حج کمیٹی آف انڈیا، حج کمیٹی ایکٹ ۲۰۰۲ء کے نمبر ۳۵ کے تحت وضع کردہ ادارہ ہے۔ حج جسمانی اور مالی طور پر اہلیت رکھنے والے عاقل و بالغ مسلمان پر فرض ہے۔ حج کا سفر جسمانی طور پر صعوبتوں بھرا ہے۔ کیونکہ اس سفر میں حاجی کو ایک مقام سے دوسرے مقام تک مقررہ اوقات میں پیدل چل کر اور دستیاب ذرائع آمد و رفت کے ذریعے پہنچنا ہوتا ہے۔ سعودی ضوابط کے مطابق ایک حاجی کو معاشی، اخلاقی، جسمانی اور ذہنی طور پر چاق و چوبند ہونا ضروری ہے۔
- * حج کمیٹی آف انڈیا پر موجودہ اصول و ضوابط کے تحت صرف ہندوستان میں حج کے انتظامات کرنے کی ذمہ داری ہے۔ حج کمیٹی آف انڈیا عارضی طور پر ہدایات برائے حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء کا اجراء کر رہی ہے اور عازمین کرام کے لئے حج کمیٹی آف انڈیا کی ویب سائٹ www.hajcommittee.gov.in پر مجوزہ پُر و فارما میں موجود درخواست فارم جاری کر رہی ہے جس کا حتمی فیصلہ مملکت سعودی عربیہ کے ضوابط کے تحت ہوگا۔ عارضی ہدایات برائے حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء حج کمیٹی آف انڈیا کی ویب سائٹ www.hajcommittee.gov.in سے حاصل کئے جاسکتے ہیں۔ عازمین کرام درخواست فارم برائے حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء حج کمیٹی آف انڈیا کی ویب سائٹ www.hajcommittee.gov.in پر اور حج ایپ پر مشتمل آن لائن پُر (Fill) کر کے یا گوگل پلے اسٹور میں موجود حج کمیٹی آف انڈیا کے اینڈرائڈ موبائل ایپ "HAJ COMMITTEE OF INDIA" میں آن لائن جمع (Submit) کر سکتے ہیں۔
- * حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء کا انعقاد کورونا وائرس کی عالمی وباء کے دوران خصوصی اصول و ضوابط بشمول قواعد برائے عمر، صحت اور تندرستی کے علاوہ دیگر اصول و ضوابط کی پابندیوں کے تحت ہوگا۔ لہذا حج درخواست کے تمام مراحل عارضی ہیں اور مملکت سعودی عربیہ کے حتمی فیصلہ پر منحصر ہیں۔
- * اس بات کا قوی امکان ہے کہ کورونا وائرس کی عالمی وباء کے دوران حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء سے ہی منسوخ کر دیا جائے یا اضافی شرائط و ضوابط کو شامل کیا جائے جس کا حتمی فیصلہ ایام حج کے قریب آتے آتے اس وقت رونما ہونے والے حالات و معاملات کے پیش نظر حکومت سعودی عربیہ کرے گی لہذا اس ضمن میں حج کمیٹی آف انڈیا کو کسی بھی تبدیلی، چاہے وہ معاشی، صحت سے متعلق ہو یا حج کی منسوخی سے ہو، ذمہ دار نہیں ہوگی اور اسے مورد الزام نہیں ٹھہرایا جاسکتا۔
- * موجودہ حالات میں مملکت سعودی عربیہ صرف جسمانی اور دماغی طور پر صحت مند جیسے کہ امراض قلب، سانس کی دشواریاں، حاملہ، ذیابیطس، بلڈ پریشر اور دیگر مضر امراض سے محفوظ، درخواست گزار کو ہی امسال حج کیلئے مدعو کر سکتی ہے۔ کورونا وائرس کی عالمی وباء کے دوران مملکت سعودی عربیہ حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء کے حجاج کرام کیلئے مزید سخت شرائط و ضوابط کا نفاذ کر سکتی ہے لہذا استدعا ہے کہ صرف زائد اخراجات حج کے متحمل صحت مند و نسبتاً جوان العمر حضرات ہی طے شدہ اصول و ضوابط کے تحت حج ۱۴۴۳ھ بمطابق ۲۰۲۲ء کیلئے درخواست دیں۔

* حجاج کرام اپنے ملک کے غیر رسمی سفیر ہیں لہذا سفر کے تمام مراحل میں خوش آئند عمل اور اچھے برتاؤ سے ملک کا نام روشن کریں اور مقدس سفر حج کے تمام امور کو صحیح طور پر انجام دیں۔

۱۔ اعلان برائے حج :

حج کا عمل وزیر برائے اقلیتی امور حکومت ہند کی جانب سے اعلان برائے حج کے ساتھ شروع ہوتا ہے۔